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Opublikowane książki

Monografie:

Maria Marczewska – Rytko, Religia i polityka w globalizują-
cym się świecie, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2010, ss. 362.

Opracowanie Marii Marczewskiej-Rytko stanowi pierwsze 
w literaturze polskiej kompleksowe, dojrzałe teoretycznie stu-
dium na temat związków między religią i polityką we współ-
czesnym świecie. Monografia jest zwieńczeniem długoletnich 
i owocnych wysiłków badawczych Autorki, skierowanych na 
ukazanie politycznych aspektów religijności stanowiącej jeden 
z elementów społeczno-kulturowego podłożą polityki. Lektura 
pracy inspiruje do dyskusji, a niekiedy do polemiki, co jest 
niekwestionowaną wartością monografii. Maria Marczewska-
Rytko stawia ważne pytania i próbuje znaleźć satysfakcjonujące 

intelektualnie odpowiedzi. Porusza się ze swobodą w olbrzymim materiale źródłowym. Nie 
traktuje go jednak w sposób odtwórczy, starając się zawsze zaznaczyć swoje stanowisko.

Opracowania zbiorowe:

Komunikowanie i komunikacja w dwudziestoleciu międzywojennym, red. Krzysztof Stępnik, 
Maciej Rajewski, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2010, ss. 354.

Książka jest zbiorem artykułów ukazujących ważne aspekty 
rozwoju sfery komunikacji (kolejnictwo, połączenia drogowe, 
żegluga, autobusy i samochody) i dziedziny  komunikowania 
masowego w Polsce po odzyskaniu niepodległości. W części 
pierwszej autorzy prezentują rozwój prasy na obszarze II Rzecz-
pospolitej, akcentując jej regionalny charakter, ale ogólnona-
rodowe znaczenie dla integracji obszarów trzech zaborów. 
Część druga książki jest poświęcona radiu i filmowi polskiemu 
w okresie dwudziestolecia międzywojennego. W części trzeciej 
przedstawiono dwa rodzaje wizualnej komunikacji: plakat i fo-
tografię. W części czwartej znajdują się artykuły poświęcone 
komunikowaniu się i podróżom ziemiaństwa i inteligencji. 
Część piąta natomiast zawiera charakterystykę wybranych 
instrumentów komunikowania i komunikacji.
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Oblicza Ameryki Łacińskiej, red. Katarzyna Krzywicka, Joanna 
Kaczyńska, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2010, ss. 234.

Zagadnienia aktualnych zmian, które następują w Ame-
ryce Łacińskiej w ostatnich dekadach są wciąż słabo znane 
polskim czytelnikom, zwłaszcza w kontekście demokratyzacji 
życia politycznego, poszukiwania form własnego rozwoju, 
kształtowania różnych nowych ruchów społecznych w czasach 
globalizacji, już po okresie dyktatur oraz konfliktów wewnętrz-
nych. Książka podejmuje wielowymiarową analizę złożoności 
i różnorodności Ameryki Łacińskiej i stanowi potrzebne oraz 
aktualne kompendium wiedzy na wybrane tematy z obsza-
ru Ameryki Łacińskiej, nie tylko dla studentów stosunków 

międzynarodowych i politologii, ale generalnie środowiska polskich latynoamerykanistów 
rekrutującego się z wielu dyscyplin naukowych, podobnie jak i autorzy opracowania.

Południowa Słowiańszczyzna w literaturze polskiej XIX i XX 
wieku, red. Krzyszof Stępnik, Monika Gabryś, Wydawnictwo 
UMCS, Lublin 2010, ss. 410.

Na książkę składają się prace przedstawiające wyniki badań 
nad obrazami Południowej Słowiańszczyzny odsłaniającymi 
się w przeciągu wieków XIX i XX w rytmie gwałtownych 
wydarzeń i epizodów historii narodów, krajów i państw bał-
kańskich, w których uczestniczyli bądź je z zainteresowaniem 
śledzili pisarze i publicyści polscy, występujący często w roli 
podróżników i reportażystów, a także emisariuszy politycznych. 
Artykuły zawarte w niniejszym tomie referowane i dyskuto-
wane były podczas ogólnopolskiej konferencji naukowej (XXX 

Konferencji Podlaskiej) „Południowa Słowiańszczyzna w literaturze polskiej XIX i XX 
wieku”, która w dniach 22-24 maja 2007 roku odbyła się w Białej Podlaskiej i w Roskoszy, 
gromadząc zespół badaczy z kilkunastu ośrodków akademickich.
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Wokół akulturacji i asymilacji Żydów na ziemiach polskich, red. 
Konrad Zieliński, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2010, ss. 192.

Praca „Wokół akulturacji i asymilacji Żydów na ziemiach 
polskich” pod redakcją Konrada Zielińskiego jest zbiorem 
artykułów o asymilacji Żydów w XIX i XX wieku. Założenie 
tego zbioru jest bardzo interesujące – znajdują się w nim prace 
młodych badaczy z różnych ośrodków. Ale – co najważniejsze – 
choć artykuły dotyczą bardzo różnych aspektów asymilacji i jej 
postrzegania, tomowi przyświecało jedno założenie – wszystkie 
tematy mają być zupełnie nowe, dotąd niedopracowane i nie-
znane. Trzeba powiedzieć, że samo założenie jest doskonałe 
i zostało w pełni zrealizowane.

Współpraca międzynarodowa

W dniach od 6 do 13 kwietnia 2010 roku prof. dr hab. Iwona Hofman przebywała w In-
stytucie Literackim w Paryżu w archiwum „Kultury” w Maisons-Laffitte oraz w Brukseli 
w celu konsultacji formy książki upamiętniającej 10. rocznicę śmierci Jerzego Giedroycia. 
Na prośbę spadkobierców twórcy miesięcznika, prof. I. Hofman przygotowuje krytyczne 
opracowanie osobistego archiwum redaktora. W zbiorach tych znajdują się m.in. wypowie-
dzi J. Giedroycia z lat 1965-1999, wycinki z prasy światowej dotyczące autorów „Kultury”, 
polemiki z koncepcjami politycznymi oraz materiały źródłowe do „Notatek Redaktora”. 
Opracowanie archiwum umożliwi przedstawienie w formie książkowej sylwetki politycznej 
Jerzego Giedroycia. Warto dodać, iż materiały te są po raz pierwszy poddawane analizie, 
a ich publikacja powinna stanowić istotne uzupełnienie wiedzy o ośrodku myśli politycznej 
w Maisons-Laffitte.

Inne

11 maja 2010 roku odbyło się na Wydziale Politologii UMCS spotkanie promujące książkę 
dr hab. Marii Marczewskiej - Rytko, prof. nadzw. Religia i polityka w globalizującym się 
świecie, wydanej przez Wydawnictwo UMCS.

zebrał Jakub Nowak


